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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 50-to 
Seimo Priimtos Rezoliucijos

SLA Prezidento Povilo P. Dargio Kalba, 
Pasakyta Atidarant SLA 50-tą Seimą 

Chicago j e, Liepos 21, 1958 Metais

TO: The President of the United States of America
The 4 Lithuanian Alliance of America, the largest Lithu­

anian organization in the United States,
UNRESERVEDLY SUPPORTING your prompt and vi­

gorous reaction to the Soviet po'icy of aggress on and sub­
version in the Middle East which endangers the peace and se­
curity of the world, including that of this great country;

MINDFUL of the tragic plighlt of our Mother Country 
— Lithuania — at present under the alien domination of the•ZU. S. S. R.,

RESPECTFULLY REQUESTS you firmly to insist, in 
any meeting with the rulers of the Kremlin that may be con­
vened on the withdrawal of Soviet armed forces and agents 
from Lithuania and from the other captive countries of Cen­
tral and Eastern Europe, thus ending the continuous Soviet 

* ^occupation of and intervention in the domestic affairs :'n 
these countries and permitting the Lithuanian people — now 
in Soviet bondage — freely to choose the government under 
which they wish to live.

TO: The Honorable John Foster Dulles, Secretary of State
The Lithuanian Al ince of America, the largest Lithu­

anian organization in the United States,
DEh/PLY APPRECIATING both your firm pol cy in 

dealing with the dictators of the Kremlin in their efforts at 
fworld domination and the constantly sympathetic under­
standing and interest you have shown for the just cause of 
the Lithuanian nation, presently in Soviet bondage,

Gerbiamieji delegatai, dele­
gatės ir visi Seimo dalyviai:

Šiand eną suvažiavome Chi- 
cagon į savo organižacijos 
penkiasdešimtąjį Se.mą. Su­
sivienijimo delegatai į Chica- 
gą renkasi ne pirmą kartą.

Pažymėtinas SLA 21-mas 
Seimas, įvykęs Chicagoje 
1906-ta's metais, vadinasi 
prieš 52 metus. Tada tas Sei­
mas ne tik apsvarstė savo or­
ganizacijos reikalus, bet kar- • 
tu padarė reikšmingus nuta­
rimus, liečiančius lietuvių tau­
tos tautinius ir kulturin us 
reikalus. Ga’imas dalykas, 
kad Seimo delegatai 1905-tų 
metų judėjimo įtakoje, koks 
tada vyko pavergtoje Lietu­
voje, priėmė nutarimą reika­
laujantį Lietuvai kultūrines 
r politinės laisvės. Toliau nu­

tarė steigti Vilniuje Lietuvos 
Universitetą, susidomėjo lie­
tuvių kalbos mokslu, knygų 
leidimu ir kitais, musų tautos 
gyvybiniais reikala s.

Atsiminkime, kad ta*’ buvo 
tamsybės ir priespaudos lai­
kai, tik dveji metai po spau­
dos apgavimo, o Susivienij mo 
Seimas iškėlė tiesiog revoliu­
cinius reikalavimus. Visa tas, 
tais laikais, buvo 
sunkiai įvykdomas 
tač au jos, kaip 
kelerių metų, musų 
dėlėmis aukomis 
mu, tapo kunU, atseit, buvo 
įvykdytos.

Yra pa ž y m ė 11 n a s SLA 
36-tas Seimas įvykęs Chica­
goje 1930-tais metais. Šiame 
Seime mažuma, prisidengusi 
“progresyvių” vardu, siekė 
paimhi Susivienijimą į savo 
kontro'ę. Nors tada organiza­
cija neteko tam tikro skai­
čiaus narių, bet ji liko ištiki­
ma savo tautai, letuvybei ir 
patrijotiniams idealams, ku­
riuos nurodo Susivienijimo 
steigėjai.

Dabar, SLA savo septynias- 
dešimts antruose metuose 

penkiasdešimtąjį Se'- 
Esu patenkintas, kad 

auksinis7 Susivienijimo

į
ĮI

the United Nations and in any international conference that 
may be convened with the representaltives of the Govern­
ment of the Soviet Union, that Government ends its occupa­
tion of and continuous intervention in the domestic affairs 
of L'thuanian and the other captive countries of Central 
and Eastern Europe by withdrawing Soviet armed forces 
and agents from Ithese countries, thus creating conditions for 
free and unfettered elections and ^or insuring a durable 
peace with justice in Europe.

----------- o---------- -
REZOLIUCIJA III

Susivienijimo Lietuvių Amer koje 50-sis Auksinis Sei­
mas, posėdžiavęs Chicagoje, 1958 metų liepos 21-25 dienom.s,

— NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA Lietuvos diplomatinį at­
stovą-" Washingtone, o per jį ir visus 1 Lietuvos diplamat nius 
altstovus kitų valstybių sostinėse, simbolizuojančius Lietuvos 
valstybės nepriklausomybę, ir

— RAGINA diplomatines Lietuvos atstovybes žvaliai 
metu, lietuvių 
sargyboje.

budėt, ypač šiuo dideės tarptautinės įtampos
, tautos ir Lietuvos valstybės teisių ir interesų 

........ —- o---------- - 
REZOLIUCIJA IV

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 50-sis
mas, posėdžiavęs Chicagoje 1958 m. l epos 21-25 dienomis,

— SIELODAMASIS tragiška Sovietų okupuotos Lietu­
vos padėtimi ir lietuvių tautos likimu;

— LAIKYDAMAS Lietuvos nepriklausomybės ir laisvės 
atstatymą neatmezgamai susijusį su • teis ngos ir patvarios 
talkos įgyvendinimu Europoje, ir

— TURĖDAMAS GALVOJE neatimamą lietuvių tautos 
teisę į nepriklausomybę ir laisvę, o taip pat ir didžiųjų val­
stybių karo meto tarptaut nius įsipareigojimus,

— IŠKILMINGAI (PAREIŠKIA, kad Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir Kanados lietuviai, Susivienijimo nariai, vieningai 
su priešo pavergtąja Tauta Tėvynėje, »nes liaus kovoję iki 
Lietuva ir vėl bus laisva;

— NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA Lietuvos laisvinimo veik­
snius ir ragina juos suderintai ir vieningai reikšt' lietuvių 

(tautos valią ir daryti reikiamus žygius tarptautinėje plotmėje
Lietuvos nepriklausomybės ir laisvės atstatymui pagreitinti;

tuos

laiko 
mą... 
šis 
Se;mas vyksta Chicagoje, di­
džiausioje Amer kos lietuvių 
kolonijoje, musų tautinio ir 
kultūrinio judėjimo centre.

I šį Seimą, SLA delagatai 
esame atvykę iš įvairių Ame­
rikos ir Kanados vietovių. 
Jie atstovauja 365-k as SLA 
kuopas su dvylika tūkstančių 
organizacijos narių. Jau šie 
skaičiai pasako, kad SLA rei­
kia laikyti didžiausia lietuvių 
organ zuota jėga 
pasaulyje.

Susivienijimas 
buvo ir ateityje 
tik apdraudos biznio įstaiga. 
Nutraukus tautinius ir kultu- 
rinius darbus musų organiza- 
c'ja nustotų patrijotinio ir 
tautinio charakterio ant ku­
rio Susivienijimas buvo stato­
mas. Mes niekuomet nepasi­
trauksime iš lietuviškojo fron­
to. Todėl, mano manymu, 
SLA visuomeniniai darbai tii- 
r' būti plečiami ir per juos iš­
laikytas organizacijos tauti­
nis pobūdis.

Sykiu turime pripažinti, 
kad Susivienijimas yra vienin- 

— KVEČIA visus laisvėje esančius lietuvius apie 
veiksnius burtis ir juos visais galimais budais remti.

---------—o-----------
PADĖKOS REZOLIUCIJA

Susiv'enijimo Lietuvių Amerikoje 50-sis Auksinis
mas, posėdžiavęs Chicagoje, 1958 m. liepos 21-25 dienomis.

— PERŽVELGĘS savo septyniasdešimt dviejų, metų 
darbą ir pastangas Jungtinėse Valstijose ir Kanadoje;

— REIŠKIA GILIĄ PADĖKĄ visoms SLA kuopoms, vi­
siems SLA nariams, visiems pavėniams veikėjams-rėmėjams 
už jų uolų veikimą musų organizacijos labui;

— REIŠKIA GILTĄ PADĖKĄ visiems SLA nariams

bendrai už jųjų d.delę ir jautrią atidą Lietuvos laisv'nimo 
reikaluose ir paramą Amerikos Lietuvių Tarybai;

— REIŠKIA GILIĄ PADĖKĄ savo Vykdomąja! Tary­
bai, visoms komisijoms ir v'siems 50-jo Seimo delegatams, 
kurie budi ir budės SLA ir visų .su šia garbinga ir lietuvybės 
išlaikymui svarbia organizac’ja susijusių reikalų sargyboje.

te ė organizacija jungaiiti 
bendram darbui įvairių politi- i 
hių pažiūrų ir skirtingų religi­
jų asmenis. Vadinasi, Susivie- 
n jimas geriausiai gali sutelk­
ti visų lietuvių jėgas, nes S. 
L. A. yra ne partinė orgą^za- 
cija. .Susivienijimo ne srcSVfnls 
pobūdis yra taš‘pagrindas, ku­
ris jungia organizacijon v sus 
geros valios lietuvius. Šis or­
ganizacijos principas tuk bu- 

, ti nepažeistas ir išlaikytas.
Tačiau, kada atvykstame į 

SLA Šerną jame turime svar­
styti ir daryti nutarimus, ku­
rie yra naudingi ne vienam 
asmeniui ar kuriai grupei, bet 
visiems SLA nariams ir visa' 
lietuvių tautai. Susivienijimas 
yra didesnis ir svarbesnis už 
pavienių asmenų ar bet kurios 
grupės nlteresus. Tokioje dva­
sioje mes turime pravesti šį 
SLA Seimą.

Turiu pažymėti, jog finan­
siniai musų organizacija yra 
stipri ir pasiekus savo di- 
džiausios aukštumos ,tr todėl 
tąja prasme apie jokius nega­
lavimus mums netenka kalbė­
ti. Tai labai svarbi aplinkybė, 
nes geri finansai kiekvienai 
organizacijai garantuoja jos 
egzsta^imą. Tačiau turime 
daugiau domės kreipti į nau­
jų narių gavimą. Narių nubi- 
rėjlmui yra keletas priešas? 
čių: mirimai, išsibraukimas 
nesumokėjus duoklių, apdrau­
dos • atšaukimaj Itaupomų ap- 
draudų išmokėjimai ir nepa­
matuotų pgandų apie organ za- 
cįją skleidimas, ypatingai tas 
pastebima laike rinkimų, ku­
rių metu 
nustojame. Kad užpildžius jų 
vietas, yra vykdomi vajai- ku­
rie, nors ne pilnai, padengia 
netektų narių skaičių.

Laike šio vajaus,1 kuris pra­
sidėjo t k nuo rugsėjo pirmos 
dienos 1957-tais metais, susi­
laukėme kelių š’mtų naujų na­
rių, t. y. du sykiu daugiau na­
rių gavoms negu jų mirė. 
Malonu priminti, kad laike, 
šio vajaus buvo įsteigtos pen­
kios naujos SLA kuopos, ku­
ras suorganizavo: J. M. Tu- 
mavičienė Bostono apylinkėje, 
P. Gribicnė St. Petersburg, 
Floridoje, A. Valatkienė Pa­
terson, N. J., A. Vaitkevičius 
Chicagoje, ir ypatingai pažy­
mėtinas naujos kuopos įstei­
gimas Cleveland, Ohio, kurią 
suorgan zavo p. Nasvytis ir 
kurnos nariai yra “Čiurlionio” 
ansamblio dalyviai. Mes gali­
me pasiekti dar geresnių re­
zultatų, jei narių prirašyme 
dalyvaus visos kuopos ir visi 
nar ai. Turime jieškoti naujų 
kelių ir būdų naujiems na­
riams gauti, todėl ir šiame 
Seime, mes norime išgirsti iš 
jūsų patarimų ir talkos.

Šiam Seimui pris’eis svar­
styti ir padaryti tarimus ke­
liais, kitais svarbiais klausi­
mais, jų tarpe ligone pašalpos 
reika’u, seimų šauk’mo laiko- 
tarp'o prailginimo persvarsty­
mą ir kiti konstituciniai pa­
pildymai bei pakeitimai, pr'si- 
taikant prie tų valstijų įstaty­
mų, kuriose randasi SLA kuo­
pos.

Todėl kviečiu delegatus vi-

Aš dideliai dėkingas gerbia­
mam Dr. M. J. Vinikui už ma­
lonų kvietimą į šį SLA jubilė- 
jinį seimą atsilankyti ir tei- 
k'ama garbe į jį žodį pratarti.

Man malonu pas jus atsi­
lankyti jau vien dėl to, kad 
aš jūsų tarpe jaučiuosi, kaip 
namie. Majt, SLA gimtinė yra 
Pennsylvanijoj, jūsų Susivie­
nijimo prezidentas, p. Dargis, 
irgi, Pennsylvanijos žmogus, 
o toji valstija mano silpny­
bė, nes mano, irgi, gimtinė. 
Jūsų sekretorius, Dr. Vinikas, 
irgi, ka p šeimos narys, nes 
yra iš Lietuvos diplomatinės 
tarnybos gretų ir įjos vetera­
nas. Jis taip su šiuo Susivie­
nijimu suaugęs, kad -sunku be 
jo Susivienijimą' ir beįs'vaiz- 
duoti. Aš džiaugiuosi, 
Lietuvos diplomatas yra 
daug šiam Susivienijimui 
sipelnęs.

Man malonu pas jus ats'- 
lankyti ir kitu, asmenišku su­
metimu. Mat, SLA preziden­
tu ir ilgus metus “Tėvynės” 
redaktoriumi buvo mano dėdė 
—a. a. Vincas S. Jokubynas. 
Tat, pas jus» apsilankydamas, 
jaučiuosi pagerbiąs ir jo tau­
rią atmintį, nes Susiv'enijf- 
mas buvo jo ilgametės veiklos 
dirva.

Man malonu į šį jubilėjinį 
seimą atsilankyti ir kitais su­
metimais. Mat, Susivienij- 
mas, per ilgą metų ei’ę daug 
nusipelnęs Lietuvai, lietuvių 
išeivijai ir lietuvybei. Jūsų 
nuopelnų aš ne', nesiimu iš­
skaičiuoti. Tam reikėtų ne 
vieno, bet kelių ilgų raportų, 
kaip jūsų šių metų jubilėjinė 
auksinė knyga. Aš pasiten­
kinsiu tik pastebėdamas, kad 
Susivienij mo frat e r n a 1 i n ė 
veikla yra suteikusi lietuvių 
išeivių šeimoms ekonominio 
saugumo nelaimėje, ji yra? nu­
šluosčiusi daug ašarų ir pa- 
guodž'usi daug ligos ir mir- 
tieą angelo aplankytų tautie-

KUR DINGO 400-500,000 LIETUVIŲ
TAUTYBĖS GYVENTOJŲ?

(Elta) Dar prieš keletą 
metų Sovietų Didžioji Enci­
klopedija ir kiti Maskvos sta­
tistiniai leidin'ai skelbė, jog 

metais gyventojų Lietu- 
buvo apie 2,900,000, gi 
metais ir vėliau, pav., 
metais gyventojų skai­

1940 
voje 
1954 
1956
čius Maskvos duomenimis s'e- 
kęs jau tik 2,700,000.

Tačiau mus šį kartą domina 
ne Lietuvos gyventojų apskri­
tai, o . lietuvių tautybės žmo­
nių skaičius. Palyginus tam 
tikrus pačių sovietų stat sti- 
kos skaičius, paskelbtus nau- 
jesniose Sovietų Didžiosios 
Enciklop'edijos laidose, gauna­
si labai aliramuojantis vaiz­
das.

Tos encik'opedijos 1954 me­
tų laidoje (25 tomas, 279 
pusi.) parodyta, kad 1940 me­
tais Lietuvoje lietuvių tauty- 
tybės gyventojų butą .2.4 mi- 
lionai. To paties tomo 251 
puslapyje pasakyta, kad lie­

čių šeimų.
Jūsų Susivienijimas įkurtas 

ir vadovaujamas per ilgą me­
tų eilę patriotingų, nusipel­
niusių, lietuvių. Jo veik a pa­
ženki nta lietuviška antspau- 
da. Ji patriotingų lietuvių 
centras. Jos skyriai—lietu­
vybės židiniai^Juose aptaria­
mi ir lietuviški reikalą'., Jūsų 
organizacija, be to, ir A. L. 
Tarybos narys. Tąja veikla 
jus toli siekiate.
siekiate Lietuvą, jos kenčian­
čią tautą. Jus įsijungę į 
bendrą L'etuvos laisvinimo 
frontą. ALT rėmuose jūsų 
daug padaryta ir dar daug 
esate užsimoję padaryti. Lie­
tuvybės, spaudos srityje jūsų 
nuopelnai, irgi, dideli. Tai tik 
labai suglaustas Susivienijimo 
veiklos vaizdas.

Už ta p didelį ir kilnų indėlį 
lietuviškame darbe, Lietuvos 
Pasiuntinybes vardu reiškiu 
šio Susivienijimo nariams ir 
šio seimo dalyviams gi ia' 
nuoširdžią padėką.

Šį seimą sveikindamas, aš 
linkui jam sėkmės. Prie ma­
no sveikinimų bei linkėjimų 
v sa širdimi jungiasi ir Lietu­
vos konsulas Chicagoje, Dr. 
P. Daužvardis. Jis labai ap­
gailestauja negalėjęs, dėl po­
nios Daužvardienės ligos, šį 
rytą į Susivienijimo seimo 
atidarymą atsilankyti ir jus 
asmeniškai pasve kinti. Aš ti­
kiu, įspėsiu šio seimo dalyvių 
mintį jūsų ir savo va,rdu pa­
linkėdamas poniai Daužvar- 
dienei, tai nenuilstamai, kaip 
ir pats konsulas, darb'ninkei 
dėl Lietuvos greito ir pasto­
vaus pagijimo. Aš linkiu 
Susivienijimui sėkmingai tęsti 
užsimotą kilnų darbą ne tik 
ki naujo Lietuvos valstybės 

prisikėlimo, bet tęsti jį ir po 
jos prisikėlimo, nes aš tikiu, 
kad SLA ir lietuvių išeivija 
Amerikoje nemirtinga, kaip 
nemirtinga mūsų Lietuva.

O kas skelb’ama , 
naujesnėje laidoje?

Nelabai seniai iščjo 
dos Sovietų Didž osibH’ Enci­
klopedijos 50-tasis Ą tomas 
(Maskva, 1957 m.). '.'To to­
mo 110 puslapyje nerodoma, 
kad 1940 metais Lie'iivoje bu­
tą jau ne 2,4$g,000 / 1 etuvių 
tautybės gyventojų. o tik 
2,032,000. ■ Tarp 25 ir 50 to­
mo išleidimo praėjo tiki kele- 
ri metai. Sunku tikėti, kad 
per tą Ja ką butų paaiškėju­
si os tokios didžiulės pirmes­
nių sltat stikų kla:dos, kad su­
sidaro net 400,000 lietuvių 
tautybės gyventojų 
mas. Čia slypi tam tikra pa­
slaptis.

Kokiu budu dingo iš sovietų 
oficialiosios statist kos per 
tokį greitą laiką apie 400,000

Pastangos apsisaugoti nuo 
galimų siurprizų?

Kap žinoma, maždaug už 
pusmečio, 1959 metų sau­
sio 15 d. Lietuvoje (kaip ;r 
kitose Sovietų Sąjungos res­
publikose) įvyks visuotinas 
gyventojų r surašinėjimas. Jam 
vadovaus Lietuvos statistikos 
valdybos viršininkas 
Dubasov. Kaip ir bebus 
giamasi “prikirpti” prie 
kvos reikalų gausimus 
šymo duomenis, visvien
išryškėti, kiek žymiai yra su­
mažėjęs lietuv'ų tautybės 
žmonių skaičius Lietuvoje. • 
Yrą galima prielaida, kad 
kompartijos vadovybės ir so­
vietiniai pareigurjai, norėdami 
apsisaugot' nuo busimo gy­
ventojų surašymo sovietams 
nemalonių siurprizų, sumanė 
iš anksto apkarpyti 1940 me­
tų lietuvių skaičių. Jei sovie-

anais 1940 meta:s lietuvių bu­
tą tik 2,032,000, o surašymas 
parodys tik panašų 2 milionų 
skaičių, tai sovietinė propa­
ganda, gal but, skelbs, kad 
karo ir vokiečių okupac jos 
pasėkoje lietuvių gyventojų 
nepriaugo. O' jeigu,bus dau­
giau negu 2 milionai, tai gir­
sis savo sovietine santvarka, . 
kuri tariama’ leidusi padidėti 
lietuvių skaičiui (o ne suma­
žėti, kaip, anot jų, vis skelbia 
“užsienio 
ta'”). ’

Pačių 
kaip jau
tuvos gyventojų skaičius nuo 
1940 iki 1956 metų sumažė­
jas maždaug 200,000. Paskel­
bus naujesnius sovietų duo­
menis, rodančius lietuvių skai- 
č ų mažesnį net 400,000, ga­
lima laukti, jog busimojo gy­
ventojų surašinėjimo duome­
nys, jei tik jie bus te'singai 
surinkti ir paskelbti, ir mums 
lietuviams gal' duoti liūdnų 
siurprizų. Sovietinės 'manipu­
liacijos, apie kurias čia pra­
nešama, tokiam pes;mizmui 
duoda rimtą pagrindą.

L'etuviai 
lyje. visai 
tikruosius 
nuostolius 
negalėjo turėti. . _ __
biam/ tik spėjamieji skaičiai; 
kartais didesni, kajbta's ma­
žesni. Lietuvių tautos trage­
dijos apimtis dar ir šiandien 
negali būti grindžiama v sai 
't.ksliais skaičiais. Jie tik su 
laiku paaiškės. Gahmas daik­
tas, kad kitų metų pradžioje, 
ka' Lietuvos gyventojų sura­
šinėjimas jau bus įvykęs, vie­
nu kitu atžvilgiu gausime 
naujų statistinių dbomenų. 
Tač au matant, kaip sovieti­
nės įstaigos jau prieš tą su­
rašinėjimą atl’eka tam tikras 
keistas manipuliacijas net su 
praeit'es skaičiais, yra gali- 
ma prielaida, kad tos pačios 
įstaigos nesivaržys atl kti tam 
tikras manipuliacijas ir busi­
mojo gyventojų surašinėjimo 
duomenimis, siekdamos pas­
lėpti tikrąjį išlaikintųjų r iš-

• tremtųjų lietuvių skaičių. >

Naujausios istorijos kursas 
įvedamas visų vidurinių mo­
kyklų baigamosiose klasėse 
nuo šių metų antrojo pusme­
čio. Tai paaiškėjo vidurinių 
mokyklų istorijos mokytojų 
seminare, kuris baigėsi Vil­
niuje sausio 9 d.
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MUSŲ REIKALAI

SLA 50-tam auksiniam 
seimui praėjus

Susivienijimo 50-taš auksi­
nis seimas, įvykęs liepos 21-25 
dienom s Chicagoje, buvo gau­
sus deegatais. Jis galėjo būti 
dar gausesnis, bet apie ket- 
virtadal.s kuopų išrinktų dele- 
getų neatvyko iš priežasties 
neturėjimo pinigų kuopų iž- 
ddbse, o savais p nigais, dėl 
tolimos- kelionės, ypač iš ryti­
nių valstijų, mažai kas savais 
p’ nigais važiavo.

Tačiau seime dalyvaujantie­
ji virš pusantro šimto delega­
tų, rimtai svarstė savo orga­
nizacijos reikalus, dauguma, 
kaip vyrai taip ir moterys, 

7 gavę žodį pareiškė savo nuo­
mones vienu ar kitu klausimu, 
ypač kada buvo svarstomi į- 
vairųs kuopų pa s i u 1 y m a i. 
Dauguiha kuopų pasiūlymų, 
kurie nebuvo naudingi organ - 
zacijai ir priešingi konstituci­
jos patvarkymams, buvo at­
mesti. Kiti pasiūlymai, ku­
riuos delegatai rado t nka- 
ma’s organizacijai ir nariams, 
be ilgų diskusijų buvo priim­
ti.

Kaikurios kuopos per dau­
gelį metų seimams siūlo tuos 
pač us sumanymus, neatsi- 
žvegdamos į tai, kad jų pa­
siūlymai broliškai organizaci­
jai, kokiu yra Susivienijimas, 
nėra naudingi ir k ekvieno sei­
mo atmetami. Ateityje tokie 
pasiūlymai, kuriuos vienas 
seimas atmeta, * neturėtų būti 
kartojami. Norint ką nors sei­
mams pasiūlyti, reik'a rimtai 
pagalvoti, ar numatoti pasiu- 
mai biis naudingi broliškai or­
ganizacijai ir tik 'tada juos 
siūlyti še rnui. Jeigu negalima 
sugalvoti gerų* ir org a n i z a- 
cijai naudingų pasiūlymų, tai 
geriau jų nesiūlyti ir negaišin- 

,ti delegatų brangų la ką.
Delegatai visą Seimo laiką 

•buvo gerai nusiteikę, rimtai ir 
šaltai svarstė įvairius suma­
nymus, kas parodo, kad jie 
suvažiavo į seimą ne gerus 
laikus turėt’, bet apsvarsltyti 
organizacijos reikalus ir nu­
statyti gaires organizacijos 
ateities darbams. Už tad šis 
50-tas auksinis seimas visais 
atžvilg’ais buvo sėkmingas ir 
gausus gera;s nut arimais. 
Nors seimas tęsėsi puspenk- 
tos dienos, bet delegatai ne- 
nuobodžiavo ir nesiskubino į 
namus, kaip būdavo keliuose 
praeituose seimuose. Tokis de­
legatų nusite kimas parodo, 
kad jiems rupi Susivienijimo 
reikalai, nežiūrint to, kad 
dauguma jų atvyko Seiman 
savomis lėšomis, bet pas juos 
buvo noras, nežiūrint kaip il­
ga seimas tęsis, apsvarstyti 
v;sus skubiuosius ir seimui 
pafektus pasiūlymus, kad 
pąrvykę į namus kuopų susi­
rinkimuose galėtų padaryti 
pranešimus f iš atliktų seimo 1 
darbų.

SLa Reikalai ir Veikla
A. Boreišio Paskaita Skaityta 
Susivienijimo 352 Kuopos Susirinkime

(Tęsinys)
Mielas tautieti, rask kitą 

tokią organizaciją, kuri yra 
daugiau išleidusi, ar bent 
tiek, kiek SLA, lietuvybės 
re kalams. Bendras jos tur­
tas apie trys su puse milionų 
dolerių. 1956 metų sausio 1 
dieną SLA turėjo turto šim­
tui dolerių įsipareigojimų pa­
dengimui—$150.05, kaip tuo 
tarpų iš 20 didesnių draud - 
mo kompanijų viedutinis įsi­
pareigojimas šimtui dolerių 
buvo $107.23. Tas parodo 
SLA labai gerą stovį. Jei ši 
organizacija, turėdama 1900 
meta s 600 narių, 1911—4,911, 
1946—14,538, 1956 — 11,948 
narius pajėgė skirti tokias di­
does sumas lietuviškiems rei­
kalams, tai kiek butų galėjusi 
skirti turėdama dvigubai ar 
trigubai )b'ek narių? Argi rei­
kėtų musį veiksniams dirban­
tiems Lietuvos išlaisvinimo 
darbą maldauti aukų ? Argi 
mokslas, menas, literatūra ne­
klestėtų ? Ar mes turėtum 
neišsprendžiamas namų staty­
bos problemas? Ar neturėtu­
me sporto klubų :r lituanisti­
nių mokyklų daug daugiau?

SLA tikslas yra apdrausti 
savo narius ir iš tų draudimo 
įnašų steigti ir išlaikyti: po­
mirtinį pašalpos fondą, išlaidų 
fondą, ypat'ngai svarbiems 
tautiniams reikalams remti 
fondą ir kitus reikalingus 
fondus.. Greta draudimo 
svarbiausi tikslai buvo ir te­
bėra: ugdyti brolybės, vieny­
bės ir labdarybės principus, 
teikti medžiaginę paramą ser­
gantiems, nedarbmgiems, pa- 
senusiems, našlėms ir našlai­
čiams, kelti narių moralę, iš- 
silav'nimą ir ekonominę būk­
lę leidžiant ir platinant moks­
lo įmygąs, rengiant paskaitas, 
išlaikant ’ mokyklas, kultūros 
ir sporto klubus, remti moks­
leivius ir 'tt. ir, svarbiausia, 
kovoti už tėvynės laisvę.

Vos tik įsteigus SLA,’ žy­
miai pagerėjo lietuvių sugyve- 
venimas, tautinis susiprati­
mas ir visi gera’ suprato 
bendro veikimo ir vienos 

■ bendros organizacijos svarbą.
SLA daug pastangų įdėjo 
spaudos laisvės atgavimui, o 
ypatingai daug dirbo ir padė­
jo Lietuvai neprklausomybę 
atgauti. Nuolatinis depart- 
mentų, Washingtone, durų 
varstymas ir aiškinimas bei 
informavimas, pagalbos pra­
šymas Lietuvos nepriklauso­
mybės reikalu, kai tuo pačiu 
metu lenką1 įrodinėjo lietu­
vius esant vokiečių satelitu, 
nepribrendusia tauta, o svar­
biausia— neatskiriama Lenki­
jos dalim. Reikėjo ypatingo 
atsidavimo ir pasiaukoj’mo ir 
meilės tėvų kraštui, kurio gv- 
nėias nebuvo matęs. Tie di­
dieji pasišventė!ai, kaip va, 
Dr. M. J. Vinikas, dabartinis 
ir tuometinis SLA sekreto-* 
rius ir ab;eių tarybų vykdo- 
moio komiteto n?rmininkas, 
dirbo kek tik jėgos ir protas 
išnešė Buvo išgauta i'š JV 
valdžios daug pagalbos: me­
dikamentų. laivas ginklų, 
maistu ir javais anmaskuo- 
tas, ir dauavbę kitu vertv- 
biu, ka’n Lietuvos delegaci- 
ios is:leid?mas i Versalio tai­
kos dervbas. atidarymas Lie­
tuvos pas;untinvbiu Washing- 
tnr»e. Londone !r Paryžiuje ir 
Lietuvos pripažinimas de ju-

Seimui užsibaigus, delegatai 
atsisve’kindami vieni su ki­
tais, pal nkėjo laimingos kelio­
nės ir pažadėjo už dviejų me­
tų pasimatyti 51-tam seime 
Pittsburgh, Pa., tai yra tame 
mieste, kur gyvena musų or­
ganizacijos .prezidentas Povi­
las P. Dargis.

re. Visą tą veik’ą rėmė ir 
globojo didžiausia ir turtin-’ 
giaus a lietuviška organizaci­
ja, SLA, kur os sekretorius ir 
iždininkas buvo tos tarybos 
nariai ir vadovai. Jei nebū­
tų buvę SLA kuopų tinklo, 
vargu ar butų buvęs toks ir 
plačiai išvystytas ve kimas 
taip svarbiu Lietuvai momen­

tu. Vykdomosios tarybos at- 
I stovams neturint savo užnu­

gary keliolikos tūkstančių JV 
piliečių, vargu ar butų bu­
vę atidarytos departmentų 
durys. Ar tik nebūtų lenkai 
la'mėję? Aš manau, kad dau­
giau įrodinėti šios organizaci­
jos svarbą ir reikalą mums 
visiems jai priklausyti nebe­
reikia. Organizaciją, kokios 
mus dauguma page’dauja, tu­
rime, o jos per 70 metų nu­
veikti darbai stato ją visų 
priešaky, tik, deja, mus visų 
joje trūksta.

Pagalvokime tik, kiek mus 
lietuvių yra apsidraudę biznio 
kompanijose, o daugelis net 
federal nes valdžios pripažin­
tose nesąžiningose. Jos visos 
yra pasipelnymo siekiančios. 
Per ąpsidraudžiančius jos iš­
augo į bilionines. Apsidrau- 
dusieji ten pelnų paskirstyme 
baso neturi, ka'p tuo tarpų 
SLA mes visi esame šeimi­
ninkai. Musų sudėti pinigai 
eina musų pačių ir tautos gy­
vybiniams reikalams remti. 
Mes SLA drausdam'esi drau­
džiame savo nelaimes mirties 
ir ligos atveju ir vienkart 
draudžiame musų tėvynėš ko­
vą už nepriklausomybę—kovą 
už laisvę.

Nepriklausomybės metu bu­
vo mumyse jau įsivyravęs pa- 

. protys visokius biznius daryti 
t'k su savais. Tas mums se­
kėsi ir buvo gauta jau gražių 
rezultatų. Buvome sukurę 
savas gražias įmones, Para­
mą, Pieno Centrą, Maistą ir 
kitas bendroves bei koopera­
tyvus, kuriuose tikrai buvo 
geras patarnavimas. Mes tai 
darėm ne dėl to, kad neken­
tėm kitataučių, bet dėl to, 
kad musų sudėti pelnai ne'tų 
užsienin, o pasiliktų Lietuvoje 
jos pačios reikalams. Kodėl 
mes čia atvykę šį gražų pap­
rotį užmiršom, man neaišku. 
Man atrodo, kad mes suinter- 
nacionalėjom, savus reikalus 
pamiršom.

Grįžkim prie to gražaus 
musų paproč'o, palaikykime 
savuosius, savas organizaci­
jas! SLA laukia naujų na­
rių—naujų jėgų! Gavęs nau­
jų jėgų, pagyvins ir sustiprins 
savo veiklą lietuviškoje dirvo­
je. Mums naujiesiems Ame­
rikos gyventojams yra didelė 
nuodėmė nesuprasti ’r nerem­
ti savų gyvybinių reikalų, kai 
tuo tarpu musų pirmieji atei­
viai, atvykę prieš 80-90 me­
tų—be mokslo ir rašto, neži­
nodami savo praeities, tusų ir 
lenkų tautiniai apmulkinai— 
suprato savuosius tautinius 
reikalus ir girdėjo tėvynės 
šauksmą. Nebūkime kurti ir 
mes! Seniej’ lietuviai’ per tą 
laiką pasistatė 110 bažnyčių 
ir daugybę mokyklų ir klubų. 
O ką mes, mažai dėdamiesi 
prie jų, padarėme? Detroito 
bendruomenė pasišovė viena, 
be pirmųjų ateivių, jpasistalty- 
ti namus. Per tr’s ar dau-1 
giau metų rezultatų dar ne­
girdėti! Kaip stipri organiza­
cija, taip ir savi namai mums 
butini. Jei bendruomenė savo 
tikslo, artim’ausiu laiku, ne- 
pas’eks, tai iSLA Detroito 
kuopa imsis šio darbo ir, aš 
tikiu, įveiks.

Bailgdamas kviečiu visus 
seses ir brolius l’etuvius sto­
ti į šios didelės organizacijos, 
eiles. Kiekvieno mėnesio”* pir- <

Bostoniečiai Turi
Naują Dakratą

DR. STASYS JASAITIS, 
Susivienijimo 328 kuopos 

daktaras-kvotėjas

Bostone jau seniai dirba ke­
li lietuviai gydytojai, o šiomis 
dienomis jų šeima padidėjo 
dar vienu nariu. Tai daktaras 
STASYS JURGIS JASAITIS, 
kuris birželio 30 d'eną atidarė 
savo kabinetą Dorche s t e r y 
(581 Adams Street, tel. TA 
5-2394) ir priiminėja ligonius 
susitarus te’efonu ar kitu bil­
du.

Dr. Stasys1 Jasaitis gimė 
Šiauliuose 1927 m. gegužės 
3 dieną. Ten lankė gimnaz'ją 
ir 1944 m. baigė 7 klases. 
Tais pačiais' metais pasitrau­
kė į Vokietiją, kur 1946 m. 
baigė Kempteno lietuvių gim­
naziją. Nuo 1946 m. pavasa­
rio iki 1949 m. rudens gyve­
no Tueb’ngeno mieslte ir sėk­
mingai studijavo medicinos 
mokslus vietos universitete. 
Čia jis išlaikė vadinamuosius 
“physicum” egzaminus ir ga­
vo medicinos kand'dato laip­
snį. Dar 3 semestrus padirbė­
jęs kliniį^osę, jis išvyko į A- 
meriką ir čia, 1950 metais iš­
laikęs įstojamuosius egzami­
nus, buvo priimtas į Bostono 
universiteto med'cinos fakul­
tetą, kurį po 4 metų baigė, 
sėkmingai išlaikė visus mo­
kyklos nustatytus egzaminus 
ir taip pat egzaminus “Natio­
nal Board” komisijos ir gavo 
teisę medicinos prakt'ka ver­
stis beveik visose Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Reikėjo 
dar atlikti 1 metų praktiką li­
goninėje ir galėjo atidaryti 
savo privatų kabinėtą.

Bet dr S. Jasaitis ir atli­
kęs minėtą privalomą prakti­
ką Carney ligoninėje, nesku­
bėjo privačios praktikos im­
tis, nors gyvenimas ir spyrė 
tą daryti (reikėjo išlaikyti 
šeimą — turi žmoną ir 2 vai­
kus). Jam rūpėjo geriau pa­
siruošti svarbiam ir atsakin­
gam gydytojo darbui. Todėl 
jis pasiliko Carney ligoninė­
je, apsisprendė tobulintis vi­
daus ligų sr'tyje. Iki 1957 me­
tų tą darė Carney ir veteranų 
ligoninėse. 1957 m. ir 1958 me­
tais iki birželio 15 dienai jis 
dar tobulinosi vidaus ligų sri- 

mąjį sekmadienį mes, detroi- 
tiėčiai, turime susirinkimus 
ispanų namų rūsyje ar mažo­
je salėje. Ateikite ir busite 
pri’ųiti, arba kreipkitės pas p. 
Keblaitienę, Boreišį, .. Paužą 
(“Neringos” savininką'), Ja­
nuškevičienę, Balčiūną ar .bet 
kurį kitą valdybos narį. Pa­
tys prisirašę, ar savo vaikus 
prirašę sus’rišime tampriais 
ryšiais su ekonominei ir kul­
tūrinei stipria lietuviška or­
ganizacija, užtikrinsime sau 
ir savo va kams gražią lietu­
višką ateitį. Būdami ekono­
miškai surišti su lietuvybės 
reikalais, 
uolus jos 
tas musų 
kalams,

nors karilais ir ne 
rėmėjai, visgi kele- 
centų eis tiems rė’-

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos 

reikalamas, veda D(R. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas.
1 Rašo DR. S. BIEŽIS

Sveikata iš Maisto
„ J (Tęsinys)

KODĖL SVEIKATAI REIKALINGI 
MINERALINIAI ELEMENTAI

Apart/proteinų, krakmolų ir riebalų už­
tektiname ^tiekyje ir tinkamoje proporcijoje 

z dar būtina keliolika kitų medžiagų, be kurių 
sveikata neišsilaikytų ilgesniam laikui. Tos 
kitos medžiagos nors nėra maistas, vienok be 
jų neapsieinama, nes |jos vaidina lygiai svar- 

• bų vaidmenį kaip ir patsai maistas. Bus svar­
bu su jomis arčiau susipažinti. Tačiau pirma 

, susipažinkime iš ko, t. y. iš kokių mineralinių 
‘ elementų ir kokioje proporcijoje susideda 

žmogaus kūnas.
Žmogaus kūno sudėtis! nuošimčių pagrin­

du:

Koboltas, 
Flurinas, 
Silikonas, 
Cinką ir keletas kitų elementų.

Iš šios lentelės paaiškėja, kad pirmieji 
keturi elementai sudaro 96 nuošimčius musų 
viso kūno. Ir tą visą randame valgomajame 
maiste įvairiuose chemiškuose junginiuose. 
Nitrogenas įsijungia tik į proteinus. Deguo­
nis sudaro gerokai viršaus pusės viso kūno 
svorio. Deguonis ir vandenilis atsakingi už 
tris ketvirtadalis žmogaus svarumo, šie du 
elementai chemiškai susijungę savotiškoje 
proporcijoje sudaro bespa’vį skystį, kurį va­
diname vandeniu ir kuris sudaro 70 nuošim­
čių žmogaus kūno svorio. ’ ,

Imkime asmenį, sakysim, sveriantį 160 
svarų. Jame vandens bus 112 svarų, o vi­
sa kita jau bus kietoji medžiaga, susidedan­
ti iš daugybės paskirių elementų. Nors van­
duo visiškai nėra jokis maistas, tačiau be jo 
ir atitinkame kiekyje žmogaus sveikata ne­
gali išsilaikyti. Kraujas ir limfa didžiulėje 
daugumoje susideda iš vandens, be kurio cir­
kuliacija tuojau pakriktų ir žinoma sveikata 
palūžtų. Seilės, tulžis, skilvio bei žarnų sul­
tys taipgi daugumoje ne kas kita, kaip tik 
tas pats vanduo. Visi - organizmo organai, 
neišskiriant ir kaulų, neapsieina be vandens. 
Pagrindinis kūno vienetas, celė (ladte'ė) per­
pildyta vandeniu, žodžiu, vanduo yra'viena 
svarbiųjų musų kūno struktūros ir jo išsilai­
kymo medžiaga.

(Bus daugiau)

Deguonis ______________  65.0
Anglis (carbon) ______ 18.0
Vandenilis ,------------------ .10.0
Nitrogenas ____________  3.0
Kalenimas ------------------- 1.5—2.2
Fosforas ________ 0.8—1.2
Sulferis i(sierA) ___ ____  0.25
Klorinas _______________ 0.15
Natras (sodium) _______ 0.15
Magnezija ------------------- 0.05
Geležis —------------------- 0.004
Manganezija --------0.0003
Varis ------------------------ 0.00015
Jodas (iodine) _________  0.00004
Mažyčiais kiekiais:

tyje įsigydamas visas vidaus 
ligų specialisto teises garsio­
joje Lehey klinikoje, Joslin 
klinikoje (cukraus ligos)’ ir 
New England Deaconess liko-’ 
ninėje.

Taigi dr. S. Jasaitis tkrai 
pasistengė gerai pasiruošti sa­
vo profesijos darbui ir galės 
būti naudingas kas jo pagal­
bos panorės. Bostone .jis bus 
pirmasis lietuvis gydytojas, 
vidaus !gų specialistas.

Čia pažymėtina, kad dr. S. 
Jasaitis yra kilęs iš gydytojo 
šeimos. Jo tėvas dr. Domas 
Jasaitis Šiauliuose ilgus me­
tus vertėsi gydytojo praktika 
ir buvo žinomas toli už jo ri­
bų. Dabar j‘ s sėkmingai dirba 
gydytojo darbą Tampa, Flori­
doje, džiovininkų ligoninėje.

Šitą primenu tik dėl to, kad 
norėjau pažymėti, jog jauna­
sis daktaras savo profesiją 
pasirinko ne atsitiktinai.

Juk žinoma, kad va’kai daž­
niausia pasirenka ne tėvų pro­
fesiją, ir jei jaunasis Jasaitis 
apsisprendė eiti savo tėvo gy7 
dytojo pėdomis, tai, matyti, 
tėvas pajėgė sudominti sūnų 
medienos mokslo paslaptimis 
ir (gydytojo profesija. Jauna­
sis Jasaitis turėjo progos iš 
arti stebėti gydytojo darbą ir 

■’jei jis jį pasirinko, tai reiškia, 
kad jis pajuto turįs pašauki­
mą š tam darbui. O jei žmo­
gus pataiko pasirinkti darbą 
pagal savo palinkimą ir jam 
gerai pasiruošti, tai yra tikra 
garantija, kad jis tą darbą: 
dirbs gerai. Į

Neabejoju, kad ir (dr. Sta­
siui Jasaičiui seksis mums pa­
kalbą teikti, bet linkėti sėk­
mės niekada, nėra draudžia­
ma, todėl ir aš šia proga no­
riu jam palinkėti ne tik sėk­
mės čia Bostone, bet sulaukti 
dienos, kada jis galės grįžti į 
savo g’mtąjį kraštą ir ten sa­
vo gausingas žinias ir sugebė­
jimus pritaikinti.

Dr. Stasys Jasaitis, kaip 
tik atvyko į Bostoną, tuojau 
įstojo į Susivienijimą Lietu­
vių Amer’koje, nors jam ir 
buvo sunkiės sąlygos. Jis yra 
labai malonaus budo, su vi­
sais gražiai sugyvena.

Todėl, reikalui esant, pata- 
r’u visiems kreiptis prie šio 
gabaus daktaro Stasio Jasai- 

- čio, 581 Adams Stredt, Dor­
chester, Mass., tel. TA 5-2394. 
Susitarkft.

L J. M. Tumavičienė.

Los Angeles, Calif.

SLA 75 Kuopos Gegužinė

Nuoširdžiai kviečiame visus 
vietinius ir apylinkėse gyve­
nančius lietuvius ir lietuva' tes 
dalyvauti Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje 75 kuopos ruo­
šiamoje gegužinėje rugpiučio 
mėn. 31 dieną, vis’ems gerai 
žinmoje vietoje, Arroyo Seco 
Parke, prie N. Avenue, 60-th 
ir Pasadena- Freeway. Prasi­
dės pirmą va>andą po pietų.

Bus skaniai pagaminti lie­
tuviški pietus, šilti ir išalki gė­
rimai ir kiti įvairumai.

Kviečia SLA 75
Kuopos Valdyba.

SLA 75 kuopos delegatas P. 
Žilinskas buvo rimtai sus'rgęs 
prieš pat seimą, tai nega’ėjo 
seime dalyvauti. Tikime, kad 
kitame SLA seime pp. Žilins­
kams nebus sukliudytas da­
lyvavimas. • / O. R.

Wilkes Barre, Pa.

SLA 7-tos Apskritas 
Piknikams Praėjus

Šiemet 7-tos apskr'ties pik­
nikai nebuvo tokie pasekmin­
gi kaip kitais metais. Priežas­
tis — blogas oras. Pirmas pik­
nikas įvyko liepos 6 d., Sans 
įSouci parke, lifjo. Antras pik­
nikas įvyko liepos 20 dieną, 
Rocky Glen pa,rke. Oras buvo 
vėsus. Pub'ikos nebuvo daug 
gal ir dėl to, kad daug senes­
nio amžiaus žmonių per me­
tus išmiršlta. O jaunesni ne 
visi piknikais įdomauja. Atei­
na sekmadienis susitaria po 
porą ar daugiau šernų, prisi­
deda automobilius valgio ir 
gėrimų ir važiuoja į girias ar 
prie ežerų maudytis ar žuvau­
ti. Teisybę pasakius tuose pik­
nikuose jaunesniems nėra kas 
veikt’, šokių nėra, o vien prie 
bufeto pusdienį išstovėti per­
daug. Tokiu budu piknikai 
šioj apylinkėj žymiai mažiau 
yra žmonių lankomi.

Šiame piknike turėjome vie­
ną b'znierių, 115 kuopos narį 
Praną Butkauską; jis yra pa­
vyzdingas biznierius, užlaiko 
švarią didelę nepyki ą. Buvo 
linksmai nusiteikęs, tą dieną 
selebravo 50 metų sukaktį. 
Šią vasarą savo šeimoj turė­

jo smagių įvykių. Vyresnysis 
sūnūs užpraeitą šeštad enį ap­
sivedė. Duktė Barbora birže­
lio mėnesį užbaigė šv. .Onos 
kolegiją, o . antras sūnūs įsto­
jo į Notre Lame kolegiją, mo­
kinasi daktaru, Tai už jo ir 
šeimos sveikatą buvo smagiai 
išgerta.

Taipgi pikn ke buvo atsi­
lankęs SLA 1-mos kuopos na­
rys ir 115 kuopos daktaras 
kvotėjas dr. Albertas Valibus. 
Sutikau Wyoming Valley Lie­
tuvių Moterų Klubo piknike, 
rugp. 4 dieną, jo žmoną, sakė 
daktaras sergąs.

SLA 7-tos Apskrities 
Vai'dybos Posėdis

Penktadienio vakare, rug­
piučio 1 d'eną, Povilaičių užei­
goj, įvyko SLA 7-tos apskri­
ties valdybos posėdis. Pada­
rytos apyskaitos iš šios vasa­
ros įvykusių abiejų piknikų. 
Iš Sans Souci parko pelno liko 
$135.98, o nuo Rocky Glen 
pikniko liko $197.16. Nuo pir­
miau *žde buvo $957.55.

Nutarta - 7-tos apskrities 
metinį suvažiavimą laikyti 
sekmadienį, rugsėjo 28 dieną, 
Lietuvių Piliečių Klubo salėj, 
Pittstone, su delegatų pavaiši­
nimu. Syk u bus pavaišinti ir 
piknikų darbininkai.

Nesmagią / žin’ą pranešė 
apskrities iždininkas Antanas 
Mockevičius. Jis atsisako kan- 
didatuot’ į iždininko urėdą, 
nes nesveikuoja. Gaila, buvo 
geras ir taupus žmogus.

SLA 115 Kuopos Nariams
Kuopa per vasarą susirinki­

mų nelaikė. Sekantis, po ato­
stogų, susirinkimas įvyks sek­
madienį, rugsėjo 8 dieną, 1:30 
valandą po pietų, Lenkų Ve­
teranų name, 287 E. Market 
St., Wilkes Barre. Nariai yra 
rag'nami mokesčius sumokėti 
pas sekretorių A. -Miliauską, 
393 So. Empire St. šį mėnesį, 
o kitą mėnesį atnešti į susi­
rinkimą. Korespondentas.

<

i

Patikslinimas

A. Boreiš’o paskaitoj, tilpu­
siu j Tėvynės Nr. 31, įvyko ne^ 
tikslumų. Ten pasakyta, kad 
1885 metais Amerikoje buvo 
apie 500,000 lietuvių, o turėjo 
būti 50,000. Ten kur pasaky­
ta: Lenkai duodavo skirybafi, 
turėjo būti: Lengvai duodavo 
skirybas.
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LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA
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Lietuvos Skautų Sąjungos 
Ketvirtoji Tautine Stovykla

Čia stovyklavo 
Gi ketvirtoji TS

beit ir visose 
dienose ypatingai

ir toli gimti namai.

AUKIM- 

vandenynai, nei kalnai

651 Albany Avenue 
HARTFORD, OONN 
OHapel 7-5164

1241 Ashland Avė. 
CHICAGO 28, ILL. 
HUmboldt 6-2818

Jubiliejinės iškil- 
šeštadienį ir sekmadienį,

Jaunimo Nusikaltimai Amerikoje

Kas dešimtį metų nuo Lie­
tuvos nepriklausomybės pas­
kelbimo ir l etuviŠkosios skau- 
tijos įsteigimo (1918 m.) LSS 
rengia didel|o masto lietu­
vių skautų-skaučių suvažiavi­
mus —- Tautines Stovyklas. 
TS tikslas yra atžymėti šias 
dvi sukaktis ir parodyti sa­
vai tautai skautijos atliktus 
darbus dešimties metų laiko­
tarpyje.

1928 m. TS įvyko Aukšto­
sios Panemunės šile. Dalyva­
vo 420 skautų ir skaučių. An­
troji TS buvo 1938 m. Pa­
žaislyje fr A. Panemunėje. 
Čia dalyvavo 3,500 jaunuolių. 
Tarpe jų buvo 12 tautų sve- 
č ai skautai. Trečibji TS buvo 
surepgta VokietŲos Šiaurėje 
ir Pietuose, 
apie 1,500.
prasideda rugpučio 16 dieną. 
Australijos kontinento skau­
tai turės savo stovyklą, o 
Amerikos skautai stovyklaus 
Highland State Recreation 
Area, Milford, Mich., apie 10 
mylių nuo Detroito. Į šią sto­
vyklą suvažiuos apie 1000 
skautų-skaučių ir vadovų.

Šuo metu TS paruošiamieji 
darbai eina prie galo. Juos 
atlieka specialus skautininkų 
komitetas, kuriam energingai 
pirmininkauja vyr. sktn:- Pr. 
Karalius iš Cleveland©. Šioje 
TS bus stengiamasi pabrėžti 
tautinį skautybės charakterio, 
bruožą ir iškelti ištikimybės 
savo kraštui principą,
svarba tremtyje padidėja ke- 
liaropai, tad nenuostabu, kad 
skautų vadovybė sutelkė ge­
riausias pajėgas šą stovyklą 
tinkinai suorganizuoti ir pra­
vesti.

Bendrojoj TS programoj 
bus keletas dienų, paskirtų 
grynai tautiniams reikalams:

Rugp. 20 d.
Juros Diena.

Rugpiuč o 23 d. — Pasau­
lio Lietuvių Diena, 
stengiamasi supažindinti jau­
nimą su lietuvių bendruome­
nės idėja, iškeliant tautinio 
solidarumo reikalą.

Rugp. 24 d. — 40 m. Ju­
biliejaus Diena. Ši diena bus 
svarbiausia ir gyviesiems ve­
teranams. Vakare bus didin­
ga misterija, iškelianti svar­
iuosius epizodus iš Lietuvos 
praeities ir pan.

Rugp. 27 d. paskirta lietu­
vių tautinio atgimo istorija^ 
Čia bus pagerbti didieji Lie­
tuvos vyrai, žad’nę tautą did­
vyriškiems žygiams ir ko­
voms už laisvę.

Ne tik šiose, 
kitose TS
bus pabrėžiamas lietuviška­
sis elementas. Stovyklos dai­
nų repertuaras (40 damų) 
turi 70% liaudies ir patrioti­
niu dainų. Yra paruošta visa 
eilė didesnės apimties miško 
žaidimų, kurio turinys ir mo­
tyvai yra paimti iš Lietuvos 
istorijos ar lietuvių tautosa­
kos, pav. "Liet u v i ų kova 
su krvžuočiais”, "Knygne­
šiai”, "Partizanai” ir kt.

TS p’rmasis įstatas reika­
lauja: "Savo tarpe vartojame 
tik tėvų kalbą”.

TS trimito signalai skelbs 
programos dalis lietuviškų 
dainų melodijomis. Parodėlėse 
bus stengiamasi pavaizduoti 
lietuviškojo liaudies meno 
grožį. Gaus’us lankvtoiusv bus 
stengiamasi supažindinti su j 
Lietuvos dabartine padėtimi 
ir musu tautinėnys aspiraci­
jomis. -Stovyklos radio duos 
rinktines lietuv’škas dainas, 
muzika bei kitokią programą. 
Tų pačiu tikslu bus siekiama 
ir su TS dienrašč’U, kurį leis 
akademikai skautai.

Išorinėms dekorac i j o m i s 
taip pat bus stengiamasi įro­
dyti, kad č;a yra lietuvių 
skautų stovykla. Vartai, pa- |
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puošiami ir pati skautų uni­
forma bus 'toks įrodymas. TS 
ženklas — Geležinis Vilkas. 
Prasmingas simbol's šiems 
laikams, kada mes privalome 
visomis išgalėmis skelbti pa­
sauliui apie didžiąją kruviną 
skriaudą, kurią kenčia nekal­
ta tauta prie Balt’jos ir Ne­
muno krantų.

LSB Užsienio Skyriui iki 
šiol pranešė, kad stovykloje 
kaip svečiai dalyvaus ukrai­
niečiai skautai ir skautės, 
vengrai, lenkai, rusai ir Irano 
Vyriausio Skautininko Pava­
duotojas.

Šiai TS, kaip ir praeityje 
buvusioms, yra parašyta spe­
cial daina, muzika St. Kai­
rio, žodžiai V. Bražėno:
1. Laužai liepsnoja Vakaruos, 

Pietuose, šiaurėj ir Rytuos. 
Nuo jų lietuvjska daina 
Aplėks pasaulį keldama.Tad aukim skautiška,

lietuviška dvasia, 
Žygiui, ruoškimės su

* šypsniu ir .daina: 
Kurt laužų prie Baltijos 
Tarp girių Lietuvos. 4

2. Įžiebė Vilniaus kalvose 
Skautybės ugnį širdyse 
Vis nešam vėliavą, aukštai, 
Nors

3. Nei
Negal atskirti mus ilgai
Nuo skautų laukiančių miškų, 
Tėvų sodybų ir laukų.

TAD AUKIM...
I f

Amerikos ir Kanados lie­
tuviai yra kviečiami šią Sto­
vyklą gausiai aplankyti. Jei 
rengėjų viltys išsipildytų, tai 
ši stovykla bus didžiausias 
bet kada buvęs lietuviško jau­
nimo susibūrimas Amerikos 
kontinente.

Susipratusiai lietuvių visuo­
menei belieka- tik pareikšti pa­
dėka skautų vadovams už (to­
kį didį darbą, kurio pareika­
lauja TS surengimas, ir palin­
kėti geriausio pas’sekimo joje 
ir neišdildomų įspūdžių iš jos 
sugrįžus. •

Mirė Inž. Ędmundas 
Jurgeliunas

Liepos 20 dieną mirė elek­
tros inžinierius Edmundas 
Jurgeliunas, sulaukęs vos 41 
metų amžiaus, Susivienijimo 
ir visuomenės ilgameč ų vei­
kėjų Kastanto ir Marijonos 
Jurgeliunų vyriausias sūnūs.

Velionis Edmundas gyveno 
Glen Rock, N. J. apie 12 me­
tų ir dirbo kaip inžinierius 
Western Electric New Yorke. 
Jis gimė Bostone,- vėliau su 
tėvais’ persikėlė į Brocktoną, 
kur užaugo, mokyklas lankė 
ir mokslą baigė. Aukitešniąją 
mokyklą baigė 1935 metais, o 
inžinerijos mokslą baigė 1939 
metais garsiajame Massachu­
setts Institute of Technology. 
Baigęs mokslą savo profesijoj 
gavo darbą Pasaic, N. J., kur 
su žmona persikėlė gyventi ir 
įsigijo nuosavus namus. Pa­
dirbęs k©1 etą metų Pasaic 
audinyčių kompanijoj inžinie­
riaus darbą, buvo pakviestas 
Western Electric kompanijos 
dirbti New Yorke, pakvidt mą 
priėmė ir minimoj kompanijoj 
išdirbo iki mirties.

Velionis susirgo savo na­
muose liepos 5 dieną, buvo 
nuvežtas į v‘etinę ligoninę, iš 
kurios greitai buvo perkeltas 
į Medical Center ligoninę New 
Yorke, kurioj išbuvęs apie sa­
vaitę be sąmonės po operaci­
jos liepos 20 dieną išsiskyrė 
iš gyvųjų tarpo ant visados. 
Jo palaikai parvežti į Brock­
toną ir su didelėmis iškilmė­
mis palaidoti liepos 24 dieną, 
dalyvaujant giminėms, drau­
gams ir gausiam buriui vieti­
nių ir iš apylinkių atvykusių 
žmonių.

Dideliame nuliudime liko tė­
vai, žmona, sūnelis, dukrelė, 
du broliai Pranas, kuris šiuo <

metu gyvena 
atskridęs į brolio laidotuves, 
ir Albertas, gyvenąs Water- 
toWn, Conn., tapgi liko daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų. 

J
Lai Tau, Inžinieriau, buna 

lengva ilsėtis šaltoje Dėdės 
Samoi žemėje, o nuliudime li­
kusiems reiškiu užuojautą.

Kaimynas.

Praeitą sekmadienį aplankė 
mane mano pažįstamas len­
kas žurnalistas ir ką tik pa­
bėgęs iš ‘.‘laisvos Lenkijos” 
senas mano pažįstamas-vilnie- 
tis. Su pastaruoju teko susi­
pažinti Vilniaus apskrities sa­
vivaldybės tarnyboje, kur jis 
buvo kelių techniku. Tuomet 
jis dar buvo jaunas vyrukas, 
ką tik baigęs technikos mo­
kyklą—komunistas. Kartą jis 
net suorganizavo savo darbi­
ninkų streiką, už ką gavo dis- 

I ciplinarkos. Ta^ jo raudonu­
mas neišgelbėjo jo nuo Vor­
kutos studento. Ta’p “studen­
to”, nes bolševikai, pagal jų 
pareiškimus, nepuri nei kalė­
jimų nei koncentracijos lage­
rių, o tik perauklėjimo mo­
kyklą. Kalėjimai tik pas ka­
pitalistus ir fašistus. Į NKVD 
nagus j s pak’iuyo 1944 me­
tais su kitais sužeistais lenkų 
karininkais iš lenkų požemio 
kariuomenės. J[is dalyvavo 
lenkų puolime ant Vilniaus ir 
buvo sužeistas.

Po tardymų vyresni kari­
ninkai buvo nugabenti į Lu- 
bianką (NKVD cęnltrine įstai­
ga Maskvoj), o leitenantai ir 
aspirantai į Vorkutą.

Ilgai užsitęsė perauklėjimo 
studijos Vorkutoj, f tik 1957 m. 
buvo paleistas į Lenk jąį bet 
ilgai ten neužtruko — pasi­
traukė į vakarus. Raudonumą 
kaip su šluota nušlavė Vorku­
ta. Vorkutoj susidurdavo su 
arkivyskupu Reiniu, kurį ten 
net kacapai skaito šventu.

Gyvenimas Vorkutoj yra 
baisus, bet dar baisesnis yra 
“laisvųjų”. Girdi, kacetninkai 
gauna nors 600 gm. (o kai 
normą išdirba 900 gm.) duo­
nos, samtuką balandų sriubos 
ir šiokius tokius skudurus, o 
laisvieji ir to neturi. 1955 ar 
1956 (jis gerai nepamena) 
buvo atgabenta didesne žydų 
grupė. Jie .ten pakliuvo per 
Ruzveltienės protekciją. Mat, 
jie paprašė Ruzveltienę užta­
rimo, kad juos išleistų į Izra- 
e'į. Ruzveltiene užtarė, bet 
jos paprašė pavardžių ir ad­
resų, kuriuos ji ir patiekė, o 
tolau nereikia ir kalbėti.

B. Staknys.

Biogas jaunimo elgesys, 
kenkia kitiems ir tuo atkrei­
pia policijos dėmesį, Ameriko­
je ir daugelyje kitų kraštų 
yra vadinamas jaunimo nusi­
kaltimais. Rimti paauglių nu­
sikaltimai yra plačiai aprašo­
mi ir skelbiami per spaudą, 
radiijo ir televiziją. Todėl 
žmonės yra linkę pamiršti, 
kad jaunimo nusikaltimai nė­
ra naujas dalykas. Pirmas 
[jaunimo teismas šiame krašte 
atsirado 1899 metais.

Vietoj bendro jaunimo nu­
sikalimais susirūpinimo reik­
tų žiūrėti į visą šį reikalą iš 
perspektyvos. 97%ova‘kų nuo 
10 ligi 17 metų amžiaus už­
auga, lanko mokyklas ir ruo­
šiasi suaugusių piliečių atsa­
komybėms niekad nesusidur- 
dami su teismu. Iš likusių 
3%, trukdančių viešą ramybę 
ir sugaudytų porcijos, apie 
pusė yra paleisti namo ir kita 
pusė atiduodama jaunimo tei­
smui. Berniukų skaičius ben­
drai yra penkiais kartais di­
desnis už mergaič'ų skaičių.

> Tokie yra daviniai Ameri­
koje, kurie žinoma keičiasi į- 
vairiose vietose, esant nusi­
kaltimų skaičiui didesniuose 
miestuose.

Ne visi specialistąi, dirbą 
su jaunimu, sutinka, kad nu­
sikaltimų skaičius dabartiniu 
metu didėja. Kai kurie sako, 
kad suėmimų skaičius yra di­
desnis paskutinių kelių metų 
laikotarpyje, kitų nuomone, 
tokios išvados negalima da­
ryti, nes policija paskutiniais 
metais suaktyvino savo veik­
lą.

Didelės ir mažos krašto 
apylinkės organizuoja visas 
galimybes sumažinti jaun mo 
nusikaitimų skaičių ir padėti 
tiems, kurie nusikalto, norė­
dami vesti tvarkingą gyveni­
mą. Metodai ir įsta'gos yra į- 
vairųs — kai kuriose vištose 
pastangos yra gerai suorga­
nizuotos, kitose reiktų geres­
nės organizacijos, personalo ir 
galmybių. ,

New Yorko mieste, kur di­
delis žmonių judėjimas ir 
skaičius, Miesto Jaunuomenės 
Valdyba dirba kaipo koordi­
nuojantis ir referuojantis cen­
tras su daugeliu viešų, priva­
čių ir religinių organ’zacijų, 
dirbančių tam, kad išvengti 
jaunimo nusikaltimų. Ši val­
dyba suorganizavo taip vadi­
namą “gang project”. Ji siun­
čia gerai paruoštus ir prity­
rusius socialinius darbuotojus 
į vietas, kur paauglių grapės, 
kai kurios ginkluotos, gali 
staiga viena su kita žiauriai

susipešti. Jie stengiasi susi­
draugauti su šių grupių na­
riais ir suorganizuoti jų lais­
valaikįx ir panaudoti jų ener­
giją geresiįiems dalykams. į

New7 Yorko Jaunimo Val­
dyba savoiMO metų egzistavi­
mo darė tyrinėjimus ir pa­
darė išvadas, kad yra galima, 
panaudojant visą eilę šeimos 
sąlygų, kurie iš jų gali pasi­
daryti nusikaltėliais vėlesnia­
me amžiuje, ir tuo budu daug 
efektingiau savo darlj)ą nu­
kreipti.

Kita tyrinėjimų išvada yra 
ta, kad iš 2 milijonų šeimų 
New Yorke mažiau kaip 1% 
duoda daugiau kaip 75% mie­
sto jaunimo nusikaltimų at­
veju, ir šios šęimos yra daii- 
gįausia iš apsileidusių, alko­
holikų ir degeneruojančių tė­
vų, kurie, nežiūrint labdary­
bės įstaigų pastangų, nesuge­
ba duoti fizinės ir moralinės 
pagalbos savo vaikams.

Šie altvėjai nėra tik New 
Yorko miestui taikomi, jie at-

stovauja tokias šeimų sąly­
gas daugumoje nusikaltimų 
atveju. Teisėjai į bylas įtrau­
kia ir šeimos sąlygas.

Jaunimo teismai visose 48 
valstijose yra uždari viešai 
publikai, kad išvengti nema­
lonios jaunam nusikaltę', iu i 
atmosferos. (32 vai s t i j o s e 
jaunimo nusikaltę! ų yra lai- 

, komi jaunuoliai ligi 18 metų 
amžiaus ir kai kuriose ligi 21 
mdtų, 16 valstijų — ligi 16 
metų amžiaus). Susipažinęs 
su atveju ir išnagrinėjęs šei­
mos padėtį, apie kurią daž­
niausiai nušviečia socialiniai 
darbuotojai, teisėjas padaro 
savo prendhną.

Ar vaikui • ir visuomenei 
bus geriausiai pasitarnauta, 
jei jis bus atiduotas į specia­
lią nusikaltėlių mokyklą, ar 
bus paleistas po profesine 
specialisto priežiūra ? Dauge­
lyje atvejų teisėjas pas renka 
paskutinį sprendimą, nes yra 
vis daugiau ir daugiau pripa­
žinta, kad daugumai 
tė ių reikia pagalbos 
rimų daugiau, negu 
mo.

ALASKA—49-TOJI VALSTIJA

Pirmą kartą per paskutinių 
50 metų laikotarpį ruošiamasi 
prijungti prie Jungtinių Ame­
rikos Valstybių naują valsti­
ją—Alaską. Kad tai įvyktų, 
Alaskos gyventojams tereikia 

xtįk formaliai referendume iš­
reikšti savo norą pasidaryti 
Amerikos valstija.

Referendumas, planuojama, 
bus vykdomas ' vėliau šiais 
metais. Alaskos atstovai jau 
galės sėdėti Atstovų Rūmuose 
naujame Jungtinių Valstybių 
kongrese, kai jis prasidės sau­
sio mėnesį.

Alaska visuomet buvo lyg 
legendarine “paskutinio rube- 
žiaus” šal mi, garsi dainose ir 
knygose, kaip šunų traukiamų 
rogių, toteminių , stulpų, snie­
go audrų ir aukso šaltinių 
(1898 metais) šalis, 
faktai apie Alaską 
biami laikraščiuose 
Ameriką. Alaska
yra nemažiau spalvinga, negu 
dainose ir apysakose.

i ' ' t k

Nors Alaska ir bus jauniau­
sia Amerikos valstija, ji 
didžiausia. Faktinai ji 
600,000 kvadratinių mylių 
džio — dvigubai didesnė 
Texas. Tačiau, nežiūrint
milžiniško dydžb (penktada­
lis visos Amerikos), ji turės 
mažiau gyventojų, negu bet 
kuri kita Amerikos valstija, 
išskyrus Nevadą.

Alaskoje gyvena apie 200,- 
000 žmonių, o Nevadoje 140,- 
000. Alaskos gyventojų skai­
čius .prilygsta kėlų New Yor4- 
ko ar Chicagos blokų gyveri- 
tojų skaičiui.

Alaska, be to, bus vienin­
telis Amerikos . kontinento 

1 . /

Šiandien 
yra skel- 
per visą 
realybėje

bus
yra

uz 
jos

Lietuvių Skautų Tau­
tinė Stovykla

Šiais metais lapkričio mėn. 
dieną sukaks 40 metų Šuo 

to laiko, kada pirmoji lietuvių 
skautų skiltis turėjo pirmą 
viešą sueigą Vilniuje, Vytau­
to Didžiojo Gimnazijos rū­
muose.

Lietuviai skautai-^s, švęsda­
mi Šį jubiliejų ir sekdami nu­
sistojusią tradiciją, ruošia 
TAUTINĘ STOVYKLĄ. Tai 
bus musų istorijoje iš eilės 
ketvirtoji Tautinė Stovykla 
i(I — 1928, II — 1938, III — 
1948), šį kartą, — simbolinė, 
nes skautės-ai suvažiuos sto­
vyklauti tik iš JAV-ių, Kana­
dos ir Venecuelos. VIETA: 
Highland Recreation Area, 
Pontiac, Meh., netoli Detro­
ito. LAIKAS:. rugpiučio 15-30 
diepomis. 
me!
rugpiučio 23 ir 24 dienomis.

Š’uo laiške1 iu maloniai kvie­
čiame atstovaujamos organi­
zacijos Vadovybę bei Narius 
aplankyti mus IV-oj Tautinėj 
Stovykloj, arba, negalint at­
vykti; — pasidalinti geru zo-

džiu su stovyklautojais 
laišką.

Pirmijos vardu
Dr. Vyt. Čepas,

Tarybos Firmin’nkas.

I MES ESAME PATENKINTI
I IKIJŲS ES ATE PATENKINTI
j MES DĖKOJAME MUSŲ KlijĖNTAMS Vi RĖMIMĄ MUSŲ
1 FIRMOS IR JV PATOGUMUI MES SKELBIAME
ž SEKANČIUS PAGERINIMUS:

1. Masu ištaiga Newark© bus atidara ir sekmadieniais nud 9 iki
4 valandos. 2. Mes išsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant.

2 3. Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 vai., išsiunčiami 
ta pačia diena. 4. Mes padidinome prekių pasirinkimą musų

X maisto ir medžiagų departamente. 5. Musų maišto, aukdėklų 
Iir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi 

remiantis musų klijentų pareikalavmu.
— ATEIKITE Į —

PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Inc.

1530 BEDFORD AVE./ BROOKLYN 16, N. Y.

Tel. INgersoI 7-6465, INgersol 7-7272

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 valandos, o sekmadieniais iki 4 vai.

ft

312 MARKET ST., NEWARK, N. J. Tel. Mitchel 2-2452 
(Licensed by USSR)

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos.
MUSV SKYRIAI:

11601 Jos. Oampan Avė.
DETROIT 12, MICH.
TOwnsend 8-0298

78 Second Avenue
NEW YORK 3, N. Y.
ORegon 4-1540
Įstaiga atidaryta kasdien 
9-6 v., sekmadieniais iki 4. 
882 N. 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA.
WAInnt 8-1747
121 S. Vermont Street t 
LOS ANGELES, CALIF. 
DUnldrk 5-6550

Jums maloniai patarnaus musų tarnautojai ir su jumis ftalbGs 
jduų gimtųjų kalba.

nusikal- 
ir paĮta- 
nuteisi- 

CC.

Ark-
Ji

nūs dolerių, šis «.jo veiksmas 
buvo vadinamas “Sewardo 
kvailybe.” Mažai amerikečių 
tuo metu galėjo įžiūrėti į di­
delę sušalusios 
eitį.

Laikas tačiau 
Sewardo įnašas 
namas.

dykumos at-

kraštas, kuris pasiekia 
tiką ir rytų hemisferą, 
taip pat bus artimiausia So­
vietų Sąjungos kaimynė. Alas­
kos amerikiečiai.' geografiškai 
bus arčiau rusų tautos, negu 
savo brolių amerikiečių.

Kąlifomi|jos valstija nega- 
galės daugiau skelbtis turinti 
aukščiausią Amerikos kalną. 
Mount Whitney, aukščiausia 
Kalifornijos viršūnė yra tik 
14,000 pėdų aukštumo, tuo 
tarpu Alaskos Mount McKin­
ley siekia daugiau kaip 20,000 
pėdų.

Alaska yra labai turinga 
savo žemės ir kitais natūra- 
liais turtais, kaip pav. mine­
ralais, medžiu, žuvimis ir kai­
liais. Betgi, kai valstybės 
sekretorius Seward ją nupir­
ko iš Rusijos valdžios 1869 
metais maždaug už. 7 milio-

parodė, kad 
buvo pateisi- 

Šiandien į Alaską 
žiūrima nė* tiek, k'ek į natū­
rali^ gamtos gėrybių kraštą, 
bet kaip į naują ir kylančią 
demokratišką valstybę.

Kaip ir visos kitos valsti­
jos, Aaska turi savitą cha­
rakterį ir būdą, suformuotą 
jos istorijos ir gyventojų. Jos 
gyventojų tarpe yra 16,000 
eskimų ir 4,000 aleutų. šie 
visi yra pirminiai Alaskos gy­
ventojai ir šiandien jie turi 
svarbias vietas valdž'oje ir 
biznyje. Kaip ir visi kiti 
Amerikos piliečiai, jie galės 
būti renkami į aukščiaus us 
federalinės valdžios postus.

Senato balsavimas birželio 
30 d. už Alaskos prijungimą 
parodė didelę daugumą—64 
prieš 20 balsų. Procesas ta­
čiau buvo ilgas ir lėtas. Pir­
mą kartą po 1912 metų, kai 
Arizona , ir Naujoji Meksika 
pasidarė naujomis Amerikos 
valstijomis, dafr viena valstija 
tapo aprobuota. Alaskos pa­
darymo Amerikos valstija ša­
lininkai dirbo .ilgus metus, kol 
savo darbą įvykdė. Hawaju 
teritorijos pr’jungimo prie 
Amerikos šalininkai neabejo­
tinai įgavo daug vilčių po 
Alaskos prijungimo. Kongre­
sui jau yra patiektas Hawaju 
valstijos bįlius, kurį asmen š- 
kai palaiko’ prezidentas Eisen- 
howeris.

Common Council.

Pajieškojimas
• Stasys Griškevičius pajieš- 
ko savo dėdžių: Sidaravičius 
Aleksas, gyvenęs Wi kės Bar- 

Sidaravičius Juozas,re, Pa, 
gyvenęs Clevelandž, Ohio.

Jieškomieji arba ap’e juos 
žinantieji, prašomi atsiliepti:

J. URBONAS, 
110 E. Centre Street, 

. SHENANDOAH, PA.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON,- MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir 

i Valentina Minkai;
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniais 
nuo 2:30 iki 3:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisves Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 
47 Bknks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.

■ WKOX iš Ęramingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais 
nuo 8 vai. iki 9 vai. ryte.

QHICAGO, ILL. Radio Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki 
penktadienio; šeštadienio rytą nuo 10:30 iki 11-ltos; sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro. 
Raštinė: Soph:e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

CHICAGO, DLL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitiena
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 0:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo l:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH., Lithuanian Voice. Vedėjas Jonas Krisciunas 
803 Crawford Ave., Detroit 9, Mich. Tel. Vlnwood 1-5724. 
WCHB (Inkster, Michigan), Banga 1440 k. Sekmadieniais 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-222« 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p.p

HARTFORD, CONN., Lietuvių Radio Valanda. Vedėjas Vl^ 
das Plečkaitis.
439 Stanley Street, New Britain, Conn. Tel. BA 5-0994. 
WPOP—1410. Sekmadieniais—12-1:00 valandą po pietų.

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Ved» 
jas Jack Stukaš.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97-9 meg. šeštadieniais 4:00-5:00 v. p. p 

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p, p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceim 
ir adv. Thomas F. Mack.
466 Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

LOS ANGELES, CAL. Uetaviškoji Radijo Programa, Vedėja* 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeles 43, CaL 
Tel. AXminster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12:30 

1:00 vai. po pietų.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Akron, Ohio »

Rengiama Gražus Piknikasgyvųjų tarpo ant

t

Parodos Atšaukimas

South Boston, Mass Kiekvienas yra tikras telefono geru patarnavimų . . . Šiandien ir ryt

Rengiamas Didelis Piknikas

Rugys,

S.L.A. Pagalbos Ranka
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

$300.00

300.00

300.00

K.

PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC
Tel. CHehea 3-2583

o.
S.
O.
A.

Leista Bankų Dept. 
ir apdrausta.

J. B. SHAUNS 
Tel. Virginia 7-4499

sirgo 8 savaites — 
8 savaites ;________
sav. 3 d___________

8 savaites -------------
savaites ----------------

11339 Jos. Campau 
Detroit 12, Mich. 
Tel. TOwnsend 9-3980

buna lengva ilsė- 
žemėje, o nuliudi- 

našlei reiškiame

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

Lai jam 
tis šaltoje 
me likusiai 
užuojautą.

linkėjimus, tarp 
“Po Chicągos sei-

>■ . Viso ------------------------- - ------------
Nuo pradžios šių motų bendrai viso

■

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

. NOTARY PUBLIC

o sveikatai visiškai susilpnė­
jus, buvo nuvežtas į Igoninę, 
kurioj pabuvęs porą dienų iš­
siskyrė iš 
visados.

Platindamas geras žinąs . . . 
telefonas patarnauja labai

įvairiais budais. O be 
jis yra visų pig ausias 
navimas. Jo kaina

PETKUS
TAVAS IR SŪNŪS—SLA NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GRovehill 6-2345-6
1410 S. 50th Avė., Cicero. TeL TOwnhall 3-2108-09

Ave., White 
N. Y.; pas A. Maceiką., 
86-th Ave., Richmond Hill 
Y.; pas kun. J. Paransevi- 
Dominic St., Manhatten, N.

______________________ ___ $549.50
____________ ____________$16,876.13

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius.

Leskaitienę, 924 Madison Street, 
Brooklyn 21, N. Y.; pas V. Kalia- 
są, 121 Westchester 
Plains, 
102-29, 
18, N. 
čių, 32
Y.; Piliečių Klubo spaudos kioske, 
Union Avė. ir Stagg St. kampas, 
Brooklyn 11, N. Y.; Republic Li­
quor Store, 322 Union Ave., Brook­
lyn -11, N. Y.;

NEWARK, N. J.: Mrs. Trečiokie­
ne, 84 Van Ness PL;

New York, N. Y
LANKĖSI REDAKCIJOJ

Boston 27, Mass.

NAUJIENOS

NAUJIENOS

aplankė ir 
organo re- 
svečiu ma- 
organizaci-

Kaina tik 75 centai, 
šiuo adresu:

Trečiadienį, rugpiučio 6 die­
ną Tėvynės redakcijoje lankė­
si Ignas Šąjauka, SLA 278 
kuopos narys iš St. Catha- 
rnes, Kanados. Jis atostogų 
metu savo automobiliu atvy­
ko New Yorkan, tai pasinau­
dodamas ta proga 
savo organizacijos 
dakciją. Su tolimu 
loniai pasikabėLa 
jos reikalais ir apie St. Catha­
rines lietuvių veiklą.

SLA Švietimo Komisijos 
Narys Atostogauja

Inž. Stasys C. Budvitis, su­
grįžęs iš Susivienijimo 50-to 
seimo, drauge su žmona Mag­
dalena, išvyko poilsiui į New 
Hampshire valstiją. Jis pa­
siųsdamas 
kitko rašo:
mo atostogaujame. Gaila įtik, 
kad redaktorius turi dirbti”.

Kartu su Budvičiais* atosto­
gauja Ona Morey, buvusi S. 
L. A. 57 kuopos f'nansų sek­
retorė iš Worcester, Mass. Ji

Mirė Robertas Williams,
M. Aušrlutės Vyras

Rugpiučio 2 dieną šv. V n- 
cento ligoninėje mirė Rober­
tas Williams, buvusios * SLA 
centro ilgametės tarnautojos 
Margarietos Atfšriutės vyras.
Su atitinkamomis masonų taipgi prisiuntė redaktoriui 
apeigomis palaidotas rugp u- nuoširdžius linkėjimus, 
čio 5 dieną. Šermenis aplahkė | --------------
ir į kapus palydėjo gausus 
būrys velionio giminių ir pa­
žįstamų, kurių jis turtėjo ga­
na daug, jų tarpe buvo nema­
žai .’ieTuivių, Margarietos Auš-
rutės-Williams, giminių ir 
draugų.

Velionis buvo nejauno am­
žiaus, ilgoką laiką sirguliavo, 1 siuntė gerus I nkėjimus.

Dainininkas Pranas §tanku- 
nas Poilsiausią Kanadoje 
Dainininkas Pranas Sltanko- 

Stankunas, ilgametis Susivie­
nijimo narys, kuris užlaiko 
studiją New Yorke ir duoda 
cTainavimo pamokas, atosto­
gauja -Kanadoje, iš kur pri-

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimo Metu 

1958 m. rugpiučio 31 d., 2 v. p. p. 
CARNEGIE HALL 
15^ West 57 St., New York City

ĮVYKS LIETUVIŲ KOMPOZITORIŲ KURINIŲ

KONCERTAS
Dalyvauja Jungtinis Choras, Sudarytas iš

ČIURLIONIO ANSAMBLIO, VAD. A. MIKULSKIO;
Dainavos Ansamblio, vad. st. Sodeikos;
PIRMYN CHORO, VAD. K. STEPONAVIČIAUS;
VARPO CHORO, VAD. ST, GAILEVIČIAUS.
Viso per 200 dainininkų.

Simfoninis Orkestras
SOLISTAI:

Juzė Krišfcolaitytė—sopranas;
Aldona Stempužienė—mezzo sopranas;
Stasys Baranauskas—tenoras;
Algirdas Brazis—(baritonas;
Jonas Žukas—vargonai.

Bilietai nuo 1 dol. balkone iki 7.75 partery ir ložėse
* ' t

BILIETUS IŠ ANKSTO GALIMA GAUTI.

Visais koncerto reikalais kreipkitės
KUN. V. DARUSIS, 916 Willoughby Aven B’ldyn, N. Y|. Tel. GL 5-7281 
JONAS MAKAUSKIS, 701 Willoughby Ave, Bklyn, N. Y. Tel. HY 1-7603

SLA VASARNAMIS
Atlantic City, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) 
Tel. 5-9370

SAULĖ, JURA IR TYRAS ORAS
Kiekvieną Vilioja į Atlantic City!

K

Vasaros sezono kainos (nuo birželio 15 d.):
Vienam asmeniui $3.00 ar $4.00 parai.
Dviems viename kambaryje $5.00 parai.
Dviems viename kambaryje su dviem 
lovom nuo $6.00 iki $7.00 parai.
Už pridedamą lovą kambaryje $2.00 parai.

Modemiškai įrengti kambariai, dvi moderninės 
virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori 
pasinaudoti arti esamais restoranais. Jurų maudy­
nės prie pat namo.
Užsisakykit kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA VASARNAMIS
128 S. MAINE AVE., ATLANTIC CITY, N. J. 

Tel. 5-9370
ar

307 W. 30-th ST., NEW YORK 1, N. Y
Tel. LAckawanna 4-5529

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietinis skyrius, 'bendrai su 
LSS 20 kuopa rengia didelį ir 
gražų pikniką šių metų rug- 
piuč o mėn. 24 dieną, p. N. 
Trumpicko sodyboje, 773 Bis­
son Avenue, Akron, Ohio.

Vietiniai ir apylinkėse gy­
venanti lietuviai ir lietuvaitės 
nuoširdžia: kviečiami dalyvau­
ti šiame piknike, sut'kti sa­
vo senus draugus, i pasidary­
ti naujų pažinčių ir linksmai 
tyrame ore praleisti laiką.

Iki pas'matymo piknike.
Kviečia Rengėjai.

Vargstantiems lietu v i a m š 
sušelpti pikniką rengia Bosto­
no BALFo 17-as skyrius Ro­
muvos parke, Brocktone, sek­
madienį, rugpiučio 17 dieną, 
2 valandą po pietų.

Programoje: Naujas šokis 
“Subatėle”, šoks Tautinių Šo­
kių Grupe, vadovaujama Onos 
Ivaškienes; I ksma i 
dainos; premijuotas 
skiriama įžangos
puiki lempa, padovar

uzika ir 
valsas;

dovana — 
ota p. O. 

Ivaškienes. Taipgi v^iks bufe­
tas.

Autobusai išeina nuo Lietu­
vių Piliečių Klubo So. Bosto­
ne 1:30 va’andą po p etiį. Ke­
lionė autobusu ten iif atgal su 
įžanga tik $1.50.

Broliai ir sesės lietuviai! 
Prisiminkime savo artimuo­
sius Sib’re vargstančius. Jie

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station.) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam, garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI Į 
LIETUVĄ

10 Rublių už 1.— 
Mokestis $5.— iki $50.00

PILNAI GARANTUOTA 
KVITAS PARŪPINAMAS

EXPRESU PER 2 SAVAITES

744 Broad Street 
Newark 2, New Jersey, U.S.A.

šaukia ir -laukia musų para­
mos. Jiems niekas nepadės, 
jeigu mes, Amerikos lietuviai, 
jiems nepadėsime. Palengvin­
kime jų vargą, padėkim jiems 
išla'kyti -gyvybę Sibiro taigo­
je. Atminkime, kad jie kenčia 
ir miršta už savo gimtąjį kra­
štą, už musų visų gimtinę ir 
tėvų kraštą—Lietuvą.
I Visus širdingai kviečiame 
dalyvauti. # Rengėjai.

New Yorko Lietuvių Filate­
listų Dr^ug jos plačiai skelbta 
reprezentacinė Lietuvos pašto 
ženklų paroda Pas. Liet. Ben­
druomenės seimo metu atšau­
kiama ne dėl jai priklausančių 
aplinkybių.

V. W. Alones,
N. Y. Liet. Filat.

D-jos sekretorius.

PLB SEIMO KONCERTO 
IR BANKETO BILIETAI 

GAUNAMI:
AMSTERDAM, N. Y.: Kun. K. 

Balčys, 260 E. Main Street;
BALTIMORE, MD.: K. Pažemė- 

nas, 237 McCurley Street;
ELIZABETH, N. J.: K. Bartys, 

218 Franklin Street;
KEARNY, N. J.: K. Barzdukas, 

273 Chesnut Street;
NEW YORK, N. Y.: Andriušio į- 

staigoj, Haven Realty, 8709 Jamai­
ca Ave., Woodhaven 21, N. Y.; At­
letų Klube, 1332 Halsey St., Brook­
lyn 27, N. Y.; pas prel. J. Balka­
nų, 64-14 56-th Rd., Maspeth 78, 
N. Y.; Balfo raštinėje, 105 Grand' 
St., Brooklyn 11, N. Y.; J. Ginkaus 
krautuvėje, 495 Grand St., Brook­
lyn 11, N. Y.; pas V. Jonuškaitę-

“As pirmu kartu telefonavau

kai man buvo vos 5 minutės amžiaus”

“Mano šeimoje yra mėgiama 
istorija, liečianti Mahopac, N. 
Y., jauną moterį, kuri buvo 
tik ką pagimdžiusi savo pir­
mą kūdikį. Jos senelis glau­
džiai ja buvo susirūpinęs, to­
dėl jis padarė anais laikais 
neįprastą dalyką. Jis įrengė 
telefonus savo ir savo dukrai­
tės namuose. (Tuomet ten 
buvo tik dar(du kiti telefonai 
visoje apylinkėje.) Kai tik 
kūdikis buvo gimęs, jis buvo 
prineštas prie telefono ir pa­
kankamai garsiai pareiškė sa- 

• vo buv mą, kad jos senelis 
tuo pilnai įsitikino. Tai atsi­
tiko prieš 55 metus. Todėl aš 
buvau tikra, kad tur but vie­
nas pirmųjų kūdikių pasinau­
dojau telefonu.”

MISS ALIDA AGOR
New York City

to dar 
patar- 
pakilo 

daug mažiau, negu kiltų daik­
tų, kuriuos jus perkate.
NEW YORK TELEPHONE CO.

PATERSON, N. J.: 
212 Lawrence .Pl.;

E. ORANGE, N. J.: V. Dilis, 543 
So. Clinton St., Tel.: Michel 2-2976 
ar ORange .2-1107;

LINDEN, N. J.: M. Klimas, 221 
Jefferson Ave.;

JERSEY CITY, N. J.; L. Šim­
kus, 205 13-th Street;

PHILADELPHIA, PA.: A. Impu- 
levičius, 304 Cross Street;

HARTFORD, CONN.: W. M. 
Chase, 275 Farmington Ave.;

Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir 
figoje Pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti 

Rugpjūčio 9, 1958 Metais
TOS POMIRTINES

26-pav. kp., New York, N. Y.,PETRAS DEGUTIS
gimęs sausio 5, 1892 m., Letuvoje. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 31, 1934 m. Mirė liepos 11, 
1958 m. Velionio žmonai, Onai Degutienei, po­
mirtinės išmokėta ___________ ______ ________

PRANAS SKARBALIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa.,
gimęs rugpiučo 15, 1888 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 31, 1937 m. Mirė liepos 
5, 1958 m. Velionio žmonai, Magdalenei Skarba- 
lienei, pomirtinės išmokėta --------------------------

ONA SKIMELIENE, 122 kp., Chicago, Ill., gimusi
T epos 26, 1883 m., Lietuvoje. ^Prie SLA prisi­
rašė gruodžio 4, 1921 m. Mirė liepos 4, 1958 m. 
Velionės dukteriai, Stačiai Mazaika, pomirtinės 
išmokėta ______________ j.-------------------------- -

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metarps visur 6 dol., visose Amerlkdse— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.
7722 George St., Ville Lasallo, Montreal, P. Q, Canada.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

Viso___________________ __ _______ ______  $900.00
Nuo pradžios šių metų bendra: viso------ .------------- $87,134.18

IŠMOKĖTOS LIGOJE PAŠALPOS
P. J. ZIURIS, 14 ku., Cleveland,, Ohio, sirgo 6 savaites 5 d. 

BULA, 46 kp., Terre Haute, Ind., sirgo 8 savaites---
R. KRIZAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass.,1 
ULINSKIENfi, 77 kp., Rockford, Ill., sirgo 
SURANTAS, 77 kp., Rockford, Ill., sirgo 1 
PUŠKORIENĖ, 100 kp., Racine, WHs„ sirgo 
GALINSKIS, 134 kp., Chicago, Ill., sirgo 8

M. LAUGAUDASf 134 kp., Chicago, Ill., sirgo 5 sav. 3 d----------------
P. KRATAVIČIENfi, 177 kp., Milwaukee, Wis., sirgo 8 savaites ___ 
A. KAMINSKAS, 211 kp., Mahanoy City,. Pa., sirgo 7 sav. 2 d-------
O. LASKAUSKIENffi, 257 kp., Springfield, Ill., sirgo 8 savaites - —

J. PILKIS, 301 kp., Cicero, III., sirgo 4 savaites --------------------------

$59.00
54.00
36.00
24.00
82.50
36.00
54.00
57.00
24.00
51.00
48.00

' 24.00

IŠĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
Parašyta S. MIOHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar- ’ 
bininkų fabrikai Vakaruose; "Proletariato diktatūra”; įspūdžiai 
iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž­
des; Kaip lietuvis vynų daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti­
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos; Bulių kova; Pas mormonus:' jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
fezervatų indėnai; Nuostabus požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be akių . . .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygų tuoj pat pasiunčiame.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti

“KELEIVIS”
636 East Broadway

(Licensed by USSR)
135 W. 14th St., New York 11, N. Y.

MUSŲ SKYRIAI:
116 East 7 th St
New York City

> Tel. YU. 2-0380
900 Literary Rd.
Cleveland 13, Ohio
Tel. TOwer 1-1461

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės j musų paty­
rusius, atydžius ir mandagius skyriij vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.
Musų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoj^ siuntinių pristaty­
mų. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatų pasiekia per ?6-7 savaites (oro 
paštu laike 7-12 dienų). Jus dar spėsite persiųsti maisto produktus vasaros laikui.
Musų įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, kaip tai — sviesto, arbatos, 
kavos, ryžių, kumpių ir t.t., o taip pat pramonės gaminių: vilnonių audeklų, dirbtino šilko, odų vi­
sokiausių rūšių, skarelių, avalynes, laikrodžių ir kitokių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis.
Atsiminkite, kad mes esame specialistai siuntinlųpersiuntime.

332 Fillmore Ave.
Buffalo 6, N. Y.

Ted. MOhawk 2674
632 W. Girard Ave. 
Philadelphia 23, Pa. 
Tel. WAlnut 5-8878

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS -turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir {domiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams* $7.00pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




